
 
   

 
Notat om seksuel sundhed  
I forbindelse med Sundheds- og Omsorgsudvalgets budgetseminar 

har udvalget bestilt et notat, der skitserer processen for udmøntning af 

bevillingen til seksuel sundhed, herunder om det vil være muligt at fi-

nansiere videreførelse af bevillingsudløbet ’København som fore-
gangsby i arbejdet med at mindske smittespredning af hiv’ med bevil-

lingen. Sundheds- og Omsorgsudvalget skal i efteråret 2026 træffe be-

slutning om den kommende udmøntning af bevillingen til seksuel 

sundhed for perioden 2027-2030. Der vil i den forbindelse kunne af-

sættes midler til indsatsen ’København som foregangsby i arbejdet med 
at mindske smittespredning af hiv’, men det vil forudsætte, at der findes 
finansiering til 1-årig videreførelse af indsatsen ifm. B2026.   

  

Desuden gør forvaltningen med dette notat Sundheds- og Omsorgsud-

valget opmærksom på, at en mindre del af midler til opskalering af Tran-

sit-gruppesamtaleforløb bortfalder fra 2026. LGBT+ Danmark har orien-

teret forvaltningen om, at der er en mindre ændring i antal forløb i 2025 

og 2026. Dette er efter forvaltningens vurdering ikke problematisk. 

 
Udmøntning af midler til seksuel sundhed  
Sundheds- og Omsorgsforvaltningens arbejde med at fremme køben-

havnernes seksuelle sundhed og trivsel finansieres hovedsageligt via 

Sundheds- og Omsorgsudvalgets varige bevilling til seksuel sundhed. 

Bevillingen udgør ca. 4,8 mio. kr. i 2025 og udmøntes typisk for en fire-

årig periode ad gangen. Den nuværende udmøntning af midlerne udlø-

ber med udgangen af 2026, og Sundheds- og Omsorgsudvalget vil 

derfor i løbet af andet halvår 2026 skulle tage stilling til, hvordan mid-

lerne skal udmøntes for 2027-2030. 

 Bevillingen finansierer en række initiativer, som overordnet handler om: 

• Kompetent alderssvarende seksualundervisning. 

• Forebyggelse af smitte med sexsygdomme. 

• Bedre sundhed og trivsel blandt LGBT+-personer. 

I tillæg til den varige bevilling til seksuel sundhed er der ved de årlige 

budgetforhandlinger givet midler til konkrete indsatser under emnet 

seksuel sundhed. Det gælder blandt andet Fast Track Cities-initiativet 

samt opskalering af Transit-gruppesamtaleforløb. 

Forvaltningen vil op imod den næste politiske udmøntning af bevillin-

gen til seksuel sundhed afdække de aktuelle udfordringer i forhold til 

seksuel sundhed i København og med afsæt deri præsentere udvalget 

for konkrete forslag til initiativer. Udvalget vil i den forbindelse også få et 

overblik over indsatser, som står til at ophøre ved udgangen af 2026, og 
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som dermed vil kunne videreføres med midler fra bevillingen seksuel 

sundhed. 

Bevillingsudløb: København som foregangsby i arbejdet med at mind-
ske smittespredning af hiv 
Med Budget 2021 blev der afsat 0,3 mio. kr. i 2021 til understøttelse af, 

at København skulle tilslutte sig det globale netværk af ’Fast Track Cities’ 
og dermed være en foregangsby i arbejdet med at mindske smitte-

spredning af hiv. AIDS-Fondet fungerer som sekretariat for Københavns 

Kommunes deltagelse i netværket. I forbindelse med Budget 2022 blev 

bevillingen forlænget med 0,3 mio. kr. årligt i 2022-2025. Halvdelen af 

midlerne tildeles AIDS-Fondet. 

Antallet af nye tilfælde af hiv i Københavns Kommune er faldende. For-

valtningen vurderer dog, at der forsat er behov for en særlig indsats for 

at nå de mest udsatte grupper, hvis København skal nå målet om ingen 

nye tilfælde af hiv i byen i 2030. Forvaltningen vurderer desuden, at der 

fortsat er behov for lokale initiativer, som kan medvirke til at mindske 

diskrimination og stigma forbundet med hiv-smitte. 

Såfremt forvaltningens arbejde med at mindske smittespredning af hiv 

skal forsætte i 2026, er der behov for at afsætte midler hertil i forbin-

delse med Budget 2026. Sundheds- og Omsorgsforvaltningen udar-

bejder et budgetnotat herom, hvis udvalget beslutter at anmode om 

det. Fra 2027 og frem vil indsatsen kunne finansieres af bevillingen til 

seksuel sundhed, forudsat at der træffes politisk beslutning herom.  

Bevillingsudløb: Transit-gruppesamtaleforløb 
I samarbejde med LGBT+ Danmark tilbyder forvaltningen Transit-grup-

pesamtaleforløb for trans-, non-binære og kønsdiverse personer samt 

personer med overvejelser om deres kønsidentitet.  

På Sundheds- og Omsorgsudvalgets møde den 19. september 2024 

blev det besluttet at anvende 237 t. kr. fra udvalgets overopfyldte effek-

tiviseringsbidrag 2025 til flere Transit-gruppesamtaleforløb. Dette til-

skud tildeles kun i 2025 for at imødekomme den store efterspørgsel, 

der har været i forhold til indsatsen. Midlerne bidrager således til puk-

kelafvikling af ventetid. Forvaltningen vurderer, at det ikke er relevant at 

videreføre denne finansiering i 2026, da LGBT+ Danmark allerede mod-

tager tilskud i 2026 til afholdelse af syv Transit-gruppesamtaleforløb, 

som finansieres via midler fra Budget 2025 samt bevillingen til seksuel 

sundhed. 

Det bemærkes, at forvaltningen har godkendt, at LGBT+ Danmark i 2025 

årligt afholder ti forløb og ikke 11 som anført i budgetnotatet til Budget 

2025. Det skyldes, at der i de bagvedliggende beregninger ikke var ta-

get højde for lønstigninger ifm. nye overenskomster. I 2026 afholdes 

syv forløb.  

 


